
                                                    

                                                               
  RepubblicaItaliana

   REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  7

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;

     VISTA la  L.R. 8  luglio  1977  n.   47 "Norme  in  materia  di  bilancio  e  contabilità  della  Regione  
Siciliana" e s.m.i.;

VISTO           il D.Lgs  23 giugno 2015 n. 118 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili  e degli  schemi di  bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali  e dei  loro organismi,  a  
norma degli articoli 1 e 2  della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO il  D.Lgs  14  marzo  2013  n.  33  di   Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  
pubblicità trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni  
con particolare riferimento all’art.  37 recante  Obblighi di pubblicazion concernenti contratti  
pubblici di lavori servizi e forniture;

  VISTO Il Decreto Ministeriale Infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 “Definizione degli indirizzi 
generali di pubblicazione degli avvisi e bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del 
D.Lgs.  n. 50/2016” ed in particolare l’art. 5 c 2 “le spese per la pubblicazione obbligatoria 
degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario 
entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione”;

VISTO il  D.D.G.  24  novembre  2017  n.  6100  con  il  quale  è  stata  approvata  la  pista  di  controllo 
riguardante le procedure di erogazione per la realizzazione di opere pubbliche e  l'acquisizione 
di beni e servizi a titolarità (Dip. Beni Culturali);

VISTO il  D.D.G. n. 1726 del  18 aprile 2017 con il quale è accertata l'entrata sul cap. 7468 per gli 
interventi  di cui alla Delibera di Giunta n. 29 del 21 gennaio 2017 e tra i quali è previsto 
l'intervento al n. 129 denominato  “  Restauro, recupero e adattamento funzionale del palazzo  
Milo Pappalardo (sede della  Soprintendenza)  con  sale  espositive  e  sala  conferenza  ”  in 
Trapani, per l'importo complessivo di € 1.070.000,00;

VISTE - la Circolare n. 9 del 18/03/2015 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria 
Generale della Regione “Scissione dei pagamenti ai fini IVA (split payment) – art. 1, comma 
629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190;
- la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9 del “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 
2021. Legge di stabilità regionale”;
- la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro,  
Ragioneria Generale  della  Regione,  “Articolo  9  della  legge  regionale  n.  9  del 15 
aprile 2021 recante Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di 
stabilità regionale”;

VISTO   il D.D.G. n. 5802 del 06.12.2019 con il quale è approvato in linea amministrativa il progetto 
 denominato “Restauro, recupero e adattamento funzionale del palazzo Milo Pappalardo (sede 
della Soprintendenza) con sale espositive e sala conferenza” in Trapani, a valere sulle risorse 

 1



FSC 2014-2020 "Patto per la Sicilia",  ID n. 129, CUP G92C17000000001, Codice Caronte  
SI_1_18078 Codice SIOPE U.2.02.01.10.008,  sul cap. 776097;

VISTO          il D.D.G. n. 4848  del 29/12/2020 registrato dalla Ragioneria C.le  il 05.01.2021, si è 
provveduto ad   approvare in linea amministrativa  il contratto d'appalto prot.  n.  1477  del  
18.12.2020 stipulato con l'impresa SCIUTO COSTRUZIONI s.r.l., per un importo netto 
contrattuale di € 678.775,46 ed oneri di sicurezza di € 87.576,08 rientrante nella 
programmazione del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 Patto per la Sicilia, e 
contestualmente è stato predisposto l'impegno poliennale definitivo di € 746.633,01 e 
l'impegno provvisorio per es.fin. 2021 di € 45.427,10 ed per es.fin. 2022 di € 128.000,00 sul 
capitolo di spesa 776097 con il seguente Q.T.E.;

A1)Lavori  edili                                                                                  €           484,147,48
                                          
A2)Lavori restauro dipinti                                                                  €           107.051,90
A3)Oneri della sicurezza                                                                    €             87.576,08
                                                                              Totale Lavori       €          591.199,38                     €                678.775,46

B)  Somme a disposizione dell'Amministrazione
B1) IVA  10%                                                                                      €             67.877,55
B2) Imprevisti                                                                                     €             57.455,34
B3) Oneri accesso discarica comp.iva                                                €               2.000,00
B4) Spese attività tec. Amm.va connessa alla prog.zione 2%            €             16.574,31
B5) Spese per pubblicazione gara +ANAC                                        €               5.000,00
B6) Spese per commissione giudicatrice                                            €             30.000,00
B7) Attrezzature e materiale di consumo di supporto al RUP            €               1.000,00
B8) Restauro ringhiere                                                                        €            36.579,13
B10) Restauro Arredi e Manufatti Artistici                                         €            24.798,32     
                                            SOMMANO B)                                      €             241.284,65                                     241.284,65  
                                                                       SOMMANO   A+B                                                          €              920.060,11
 C)  Economie                                                                                                                                         €              149.939,89
                                             Importo Complessivo Progetto                                                                €           1.070.000,00

       VISTA la nota  prot. n.  10036  del 18/07/2022 con cui viene trasmessa la  Perizia di Variante unitamente 
alla   documentazione a supporto a firma del RUP Arch. Roberto Monticciolo e il Soprintendente dei 
BB.CC.AA. di Trapani Arch. Girolama Fontana;

   VISTA

PRESO
 ATTO

VISTI    

la  Perizia di Variante  costituita dai seguenti elaborati: Relazione  –   Computo Metrico e Q.E. –  
Quadro Comparativo – Analisi prezzi – Elenco prezzi – Stima incidenza Sicurezza - Stima incidenza  
manodopera – Quadro comparativo – Verbale approvazione perizia di variante – Verbali n. 1 e n.2 –  
Atto di sottomissione rep.1489_2022;
-della perizia di variante in corso d’opera, redatta ai sensi dell’articolo 149  comma 2 dal D.L. Arch. 
Giovanni Tranchida  in ottemperanza a quanto disposto  dell'art. 106 comma 1 del Decreto Legislativo 
50/2016 e ss.mm.ii,   resasi necessaria per la realizzazione di alcune lavorazioni meglio specificate 
nella Relazione Generale,  integrativa della perizia di variante in corso d'opera datata 02.03.2022,  non 
preventivabili durante la redazione del progetto esecutivo;
 il  Verbale di  concessione proroga prot.  n.  4170 del  18.05.2022 a firma del  RUP  Arch. Roberto 
Monticciolo con il quale viene concessa una proroga di 75 gg. per l'ultimazione dei lavori a partire dal 
05.03.2022 , per effetto di tale proroga il nuovo termine per l'ultimazione dei lavori è il 18.05.2022;
 il Verbale di concessione proroga prot. n. 007335 del 10.03.2022 a firma del RUP  Arch. Roberto 
Monticciolo e del D.L. Srch. Giovanni Tranquida con il quale viene concessa una proroga di 43 gg.  
nella previsione dell'approvazione della perizia di variante e suppletiva succitata, per effetto di tale  
proroga il nuovo termine per l'ultimazione dei lavori è previsto per il 30.06.2022;

VISTI     -  il Verbale di Approvazione QTE redatto a seguito della Variante in corso d’opera, trasmesso con 
la citata nota prot. n. 7415  del 19.05.2022 dove si evince inoltre l'aumento dell'importo relativo alla 
voce B8) Restauro ringhiere;

    -  il documento firmato dal RUP Arch. Roberto Monticciolo  in data 20.05.2022  prot. n. 7431,
   inerente il Verbale di Approvazione in linea tecnica ai sensi art. 5 comma 3 L.R. 12/112  e 
  Validazione della Perizia di Variante ai sensi dell'art. 26, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 per un importo
  netto contrattuale di € 721.022,66, IVA esclusa, di cui € 611.561,30 per lavori ed € 109.461,36 
  per oneri della sicurezza, secondo il quadro economico più avanti citato;

    -  Atto  di  Sottomissione e  concordamento  nuovi  prezzi  datato  23.05.2022  REP n.1489,  con 
l’indicazione delle lavorazioni    previste nella Variante in corso d’opera trasmesso con la sopra citata 



nota Prot.n.10036, l'importo complessivo del sopracitato Atto di Sottomissione è di € 42.247,20
        così suddiviso:

           - € 20.361,92  in aumento rispetto l'importo dei lavori, al netto del ribasso d'asta, del
              contratto  principale;

- € 21.885,28  in aumento rispetto agli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, del  
contratto principale;

VISTO        i l  D.P. Reg. n. 4733 del 10/12/2021 con il quale è stato  conferito al  Dott.  Calogero Franco        
Fazio l’incarico  di  Dirigente  Generale del  Dipartimento  regionale  dei  Beni Culturali  e    
dell’identità Siciliana, di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 505 del  02/12/2021;

      VISTO         il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei   Dipartimenti  
regionali  pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;

  VISTO          il D.D.G. nr. 2196/2022 del 13/06/2022 con cui a far data dal 16.06.2022 è conferito all'Arch. 
Giuseppe Alongi l'incarico dirigenziale della struttura intermedia S7 – Attuazione programmi 
operativi nazionali e fondi regionali - del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' 
Identità Siciliana; 

    VISTI           gli artt. 7 comma f) e 8 comma b) della legge 15 maggio 2000 nr. 10 nei quali viene disposto 
che i   dirigenti di Servizio “curano l'attuazione dei progetti e le gestioni ad essi assegnati dai  
responsabili  degli   uffici  dirigenziali  generali;  adottano  i  relativi  atti  e  provvedimenti  
amministrativi  con  l'esercizio  dei  poteri  di  spesa  e  quelli  di  acquisizione  delle  entrate,  
rientranti nella competenza dei propri uffici”;

     VISTO        il D.P.R. 27 giugno 2019 n. 12 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 33 del 17 luglio 2019 e in vigore  a 
decorrere dall’1    agosto 2019, e l’allegato 1 “Regolamento di attuazione del titolo II  della 
L.R.  16  dicembre  2008 n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’art. 13 comma 3 della L.R. 17 marzo 2019 n. 3,  Modifica del Decreto 
del  Presidente  della  Regione  18  gennaio  2013 n.  6  e  s.m.i.”,  che    modifica  gli  ambiti 
organizzativi e gestionali  dei Dipartimenti regionali  per esigenze di maggiore funzionalità  
degli stessi nel rispetto dei principi di   cui all’art. 10 della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 e  
s.m.i.;

  VISTO l’art. 68 della legge regionale n. 21 del 21.08.2014 e succ. mod. ed int.;
  VISTA la L.R. 14 del 25.05.2022 che approva il Bilancio di previsione della Regione Siciliana
                          per il    Triennio 2022-2024;
  VISTA la deliberazione n. 265 del 30.05.2022 con la quale la Giunta regionale ha approvato il    

Documento Tecnico di accompagnamento ed il Bilancio Finanziario gestionale per il           
triennio 2022-2024.la L.R. n. 1 del 21.01.2022 di autorizzazione all'esercizio provvisorio   
del Bilancio provvisorio   della Regione Siciliana per il corrente Esercizio Finanziario 2022;

DECRETA

Articolo  1)  Per  le  motivazioni  e  finalità  citate  in  premessa  e  per  la  realizzazione  dell’intervento  n.  129 
denominato  “Restauro,  recupero  e  adattamento  funzionale  del  palazzo  Milo  Pappalardo  (sede  della  
Soprintendenza) con sale espositive e sala conferenza” in Trapani, finanziato con le  risorse FSC 2014 – 2020 
“Patto per la Sicilia” Capitolo 776097  CUP G92C17000000001, Codice Caronte SI_1_18078 Codice SIOPE  
U.2.02.01.10.008,  è approvata in linea amministrativa  la variante in corso d’opera redatta dall'Arch. Giovanni 
Tranchida nella  qualità di  Direttore  dei  Lavori  ai  sensi    dell'art.  106  del  Decreto Legislativo 50/2016 e 
ss.mm.ii., ed approvata in linea tecnica da R.U.P. Arch. Arch. Roberto Monticciolo, ai sensi dell’art 5 comma 3) 
della L.R. 12/11,  per il nuovo importo contrattuale netto di € 721.022,66 compreso oneri per la sicurezza pari  
ad  €  109.461,36  escluso I.V.A. e relativo  Atto di Sottomissione e concordamento nuovi prezzi datato 
23.05.2022 REP n.1489.
Articolo 2)   Per le motivazioni e finalità citate in premessa è approvato in linea amministrativa il seguente qua­
dro economico predisposto dal R.U.P. a seguito della Variante in corso d’opera, trasmesso dalla Soprintendenza 
di Trapani con nota prot. n.  10036 del 18/07/2022;

A1)Lavori  edili                                                                                  €           494,872,35                                        
A2)Lavori restauro dipinti                                                                  €           116.688,95
                                                                               Totale Lavori       €          611.561,30 
A3)Oneri della sicurezza                                                                    €           109.461.36

 3



                                                                              Totale                    €          721.022,66                     €                721.022,66

B)  Somme a disposizione dell'Amministrazione
B1) IVA  10%                                                                                      €             72.102,27
B2) Imprevisti                                                                                     €               5.228,55
B3) Oneri accesso discarica comp.iva                                                €               2.000,00
B4) Spese attività tec. Amm.va connessa alla prog.zione 2% 
       20% art.113,c.4 D.lgs50/2016              €   3.314,86
       80% art.113,c.3 D.lgs50/2016              €  13.259,45  
                                                                     €  16.574,31                   €             16.574,31
B5) Spese per pubblicazione gara +ANAC                                        €               5.000,00
B6) Spese per commissione giudicatrice                                            €             30.000,00
B7) Attrezzature e materiale di consumo di supporto al RUP            €               1.000,00
B8) Restauro ringhiere                                                                        €            42.334,00
B10) Restauro Arredi e Manufatti Artistici                                         €            24.798,32     
                                            SOMMANO B)                                      €           199.037,45                                     199.037,45  
                                                                       SOMMANO   A+B                                                          €            920.060,11
 C)  Economie                                                                                                                                         €            149.939,89
                                             Importo Complessivo Progetto                                                                €         1.070.000,00

 Articolo 3)  L’erogazione delle somme sarà effettuata secondo le modalità previste dalla pista di controllo 
D.D.G. n. 6100 del 02/11/2017 a seguito di inoltro da parte del Soprintendente BB.CC.AA. di Trapani apposita  
Dichiarazione di Spendibilità, corredata dalla documentazione a supporto della stessa comprovante l’effettiva 
liquidabilità  del  titolo,  a  seguito  di  verifica  analitica  compresa  l’ammissibilità  della  spesa  anche  se  già  
rientrante tra quelle ammesse a finanziamento, e secondo il citato cronoprogramma finanziario al netto delle  
economie conseguite.

Articolo  4)  Il  Soprintendente  BB.CC.AA.  di  Trapani,  quale  beneficiario,  curerà  la  realizzazione 
dell’operazione finanziata con la Delibera di Giunta 29/2017, secondo la legislazione vigente in materia di 
contratti pubblici riguardanti l’affidamento di lavori, servizi e forniture. L’intervento sarà realizzato nei tempi 
previsti  dal cronoprogramma finanziario citato al precedente articolo 5) e secondo il  Regolamento UE  17  
dicembre 2013 n. 1303 recante disposizioni comuni sul fondo europeo di sviluppo regionale, e nel rispetto della 
Pista di Controllo adottata con il D.D.G. n. 6100/2017.

Articolo  5)     la  Soprintendenza  BB.CC.AA.  di  Trapani  dovrà  attenersi  a  quanto  previsto  nel  SIGECO 
(documento  relativo  al  Sistema  di  gestione  e  Controllo  nella  versione  Giugno  2019)  ponendo  particolare 
attenzione all’Allegato 3 – Linee Guida Beneficiario”.
           
Articolo  6)   Il  Servizio  8  Monitaraggio e  Controllo  di  questo  Dipartimento  coordinerà   le  procedure di  
monitoraggio  e  controllo  –  sistema  informatico  regionale  CARONTE  –  sarà  compito  dell’UCO  (unità 
competente operazione) rendere disponibili al Servizio M.C. i dati e documenti su CARONTE ai fini delle  
verifiche di cui al Regolamento CE n. 1303/2013 e s.m.i..

 Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai sensi del  
comma  6  dell’art.  98   della  legge  regionale  7  maggio  2015  n.  9  e  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  centrale  
dell’Assessorato per i Beni Culturali e della Identità Siciliana per la registrazione, ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9  
del 15/04/2021, così come indicato nella circolare dell'Assessorato Economia n. 11/2021. 

Palermo lì 19/09/2022

 
                                                                                                                   Il  Dirigente del Servizio  S7    
                                                                                                F.to       Arch. Giuseppe Alongi

    


	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

